关于当前进一步严格土地利用总体规划修改管理有关事项的通知

	[image: image1.png]

	各市国土资源局：

为认真落实国家宏观调控政策，严格土地利用总体规划实施管理，促进我省经济社会可持续发展，根据《国务院关于深化改革严格土地管理的决定》（国发〔2004〕28号）和《关于进一步做好基本农田保护有关工作的意见》（国土资发〔2005〕196号）、《关于当前进一步从严土地管理的紧急通知》（国土资电发〔2006〕17号）、《关于严明法纪坚决制止土地违法行为的紧急通知》（国土资电发〔2006〕22号）的有关规定，现就当前进一步严格土地利用总体规划修改管理的有关事项通知如下：

一、坚持土地利用总体规划的修改原则

土地利用总体规划修改必须切实坚持以下原则：

1、规划确定的耕地保有量不减少；

2、规划确定的基本农田数量不减少、质量不降低，不得跨县（市）调整基本农田的数量和布局；

3、控制新增建设用地规模，特别是规划确定的建设占用耕地指标不增加；

4、保护和改善生态环境，促进土地节约集约利用；

5、符合规划修改条件，确需修改规划；

6、严格控制土地利用总体规划修改次数，不得频繁进行规划修改。一个县（市、区）因土地利用方向、规模、布局变化修改规划一年只能进行一次，原则上规划修改涉及的乡镇数量不得超过县（市、区）乡镇总数的三分之一。

二、严格限定土地利用总体规划的修改条件

因土地利用方向、规模、布局变化而修改土地利用总体规划的，为规划的原则性修改，应体现促进集中布局、集聚建设的基本原则，并须符合下列条件其中之一。

1、为实施经依法批准的城镇总体规划，确需修改土地利用总体规划的；

2、因实施经批准的镇村布局规划以及经批准的城镇建设用地增加与农村建设用地减少相挂钩规划、年度实施计划，确需修改土地利用总体规划的；

3、经国务院或省人民政府批准行政区划调整后，对规划实施和土地利用产生较大影响，确需修改土地利用总体规划的；

4、因国家、省级大型交通、水利、能源等重大基础设施建设，引起城镇土地利用方向、规模、布局发生变化，确需修改土地利用总体规划的。

因独立选址建设项目用地需要而修改土地利用总体规划的，为规划的一般性修改，必须符合下列条件其中之一。

1、交通、水利、能源等基础设施建设项目已列入土地利用总体规划，但由于项目选址未确定、没有落实到土地利用总体规划图上或已落实到图上但实际用地规模、位置需作调整的；

2、符合县级以上国民经济和社会发展规划以及上一级交通、水利、能源等相关行业规划，但未纳入土地利用总体规划的交通、水利、能源等基础设施建设项目用地，需要修改土地利用总体规划的；

3、未纳入土地利用总体规划的电信基站、供（变）电所、塔基，输油、气、水管道及其增压站、检查站、水利泵站以及导航站、台，拟选址用地确需安排在土地利用总体规划确定的城市、村镇和独立工矿建设用地范围外的建设项目用地，需要修改土地利用总体规划的；

4、因矿山、军事设施建设以及安全生产、环保、殡葬等特殊原因，拟选址确需安排在土地利用总体规划确定的城市、村镇和独立工矿建设用地范围外的建设项目用地，需要修改土地利用总体规划的。

不符合上述规划修改条件的，一律不得修改土地利用总体规划。对于一般性工业项目，必须严格按照土地利用总体规划进行选址，严禁随意修改规划。

三、依法规范土地利用总体规划的修改程序

因土地利用方向、规模、布局变化而修改土地利用总体规划的，按以下程序申报、审批和备案：

1、有关人民政府或其委托部门应具文逐级向有权批准机关提出土地利用总体规划修改申请，详细阐述规划修改原因、说明规划修改内容和规划修改的必要性，附具能说明符合规划修改条件的相关材料，并完整提交规划修改方案、规划修改对规划实施影响评估报告及论证意见、规划修改听证会纪要、规划修改申报表、涉及规划修改区域修改前后的土地利用总体规划局部图、修改后的规划图件及光盘，涉及对规划文本、附表进行修改的，还需提供修改后的规划文本、附表和说明。

因土地利用方向、规模、布局变化而修改土地利用总体规划的，应对规划实施情况进行系统评价，规划修改涉及的建设占用耕地指标应控制在规划期内可使用的剩余规划建设占用耕地指标总量内，并做到图数一致。

经国务院或省人民政府批准后的行政区划调整确需修改土地利用总体规划的，应根据行政区划调整情况，统筹提出行政区划调整后本地区土地利用方向、规模、布局调整的总体方案，对相关土地利用总体规划进行一次性修改。

2、有权批准机关对下级人民政府或其委托部门上报的规划修改资料进行审查，作出同意或不同意规划修改的决定，并行文批复。

3、根据《省政府办公厅关于公布省重点中心镇名单的通知》（苏政办发〔2006〕49号），省政府对省重点中心镇进行了调整，将98个镇确定为省重点中心镇。《省政府办公厅关于将部分乡镇土地利用总体规划授权给设区市人民政府审批的通知》（苏政办发〔2001〕66号）中规定由省人民政府审批土地利用总体规划的省重点中心镇按照省政府调整后的98个省重点中心镇名单执行。

4、根据国土资源部等国家有关部门《关于进一步做好基本农田保护有关工作的意见》（国土资发〔2005〕196号）的有关规定，涉及占用基本农田的土地利用总体规划修改须依照有关规定报国务院或省人民政府审批。

5、根据《省政府办公厅关于将部分乡镇土地利用总体规划授权给设区市人民政府审批的通知》（苏政办发〔2001〕66号）的规定，由省人民政府审批的省重点中心镇等乡镇土地利用总体规划，以及规划修改涉及占用基本农田的其他乡镇土地利用总体规划确需修改的，由省国土资源厅或由省国土资源厅委托省辖市国土资源局组织对其规划修改方案及实施影响评估报告进行论证。符合有关修改规定的，经审查合格后，由省国土资源厅受省人民政府的委托予以审批。经依法批准后的乡镇土地利用总体规划修改方案应当按有关规定予以公告。

6、根据《省政府办公厅关于将部分乡镇土地利用总体规划授权给设区市人民政府审批的通知》（苏政办发〔2001〕66号）的规定，由省人民政府授权设区市人民政府审批的其他乡镇土地利用总体规划确需修改，且规划修改不涉及占用基本农田的，由设区市人民政府或其委托部门参照以上程序审批，并按规定上报省国土资源厅备案。上报备案材料除上述申请修改规划所提交的全部材料外，还应包括设区市人民政府或其委托部门批准修改后的乡镇土地利用总体规划的审批文件及其上报备案文件。经备案后的乡镇土地利用总体规划修改方案应当按有关规定予以公告。

因独立选址建设项目用地预审、报批需要而修改土地利用总体规划的，按以下程序申报、审批和备案。

1、因独立选址建设项目用地预审需要，涉及土地利用总体规划修改的，需将规划修改方案及相关材料随用地预审报件一并上报有权预审的国土资源行政主管部门，不先行履行规划修改审批手续。

2、涉及土地利用总体规划修改的、需报国务院审批用地的独立选址建设项目用地报批时，按国土资源部要求，将规划修改方案及相关材料随建设用地报件一并上报国土资源部，不先行履行规划修改审批手续。项目用地涉及的农用地转用、土地征收经国家批准后一个月内，凭项目用地批准文件，及时将规划修改方案及相关材料报各级国土资源部门存档。

3、涉及土地利用总体规划修改的、需报省政府审批用地的独立选址建设项目，在建设项目可行性研究报告（或项目申请报告）经批准（或核准、备案）后一个月内，凭以上批准文件履行规划修改审批手续，按程序申报农用地转用、土地征收。土地利用总体规划修改的申报、审批和备案程序参照因土地利用方向、规模、布局变化而修改土地利用总体规划的程序执行。

四、切实加强现行土地利用总体规划的实施管理

土地利用总体规划是城乡建设、土地管理的纲领性文件，是落实土地用途管制制度的重要依据，是实行最严格的土地管理制度的一项基本手段。全省各级国土资源行政主管部门要进一步提高对土地利用总体规划的重要性的认识，在建设项目用地预审、土地利用计划管理、建设用地报批、土地开发整理复垦、城镇建设用地增加与农村建设用地减少相挂钩试点等各项土地管理工作中，进一步严格执行土地利用总体规划，切实维护规划的权威性、严肃性。确需修改土地利用总体规划的，应切实按照规划修改的原则、条件和程序要求，从严做好规划修改管理工作。要进一步加强土地利用总体规划的实施管理，统筹安排各类用地，促进土地节约集约利用，并按照国务院和省政府的统一部署，积极稳妥地推进土地利用总体规划修编工作，真正使土地利用总体规划成为实行最严格土地管理制度的重要手段。

江苏省国土资源厅

二оо六年八月七日

主题词：土地 规划  管理  通知

抄  送:国土资源部、省人民政府